
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

Dolen gyswllt: Hannah Williams - Uned Busnes y Cyngor - Gwasanaethau 
Llywodraethol (Rhif ffôn (01443 424062) 

Bydd cyfarfod o'r Pwyllgor Trwyddedu, (yn gweithredu yn unol â'i swyddogaeth o dan 
Ddeddf Trwyddedu 2003) yn cael ei gynnal yn Siambr y Cyngor, Cwm Clydach, 
CF40 2XX ar DYDD MAWRTH, 4YDD RHAGFYR, 2018 am 4.30 PM.

MAE MODD I AELODAU O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN 
YSTOD CYFARFOD SY'N YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. 
RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI GWYBOD AM EICH BWRIAD I 
SIARAD DRWY GYSYLLTU AG UWCHADRAN TRWYDDEDU, TŶ ELÁI, DWYRAIN 
DINAS ISAF, TREWILIAM, CF40 1NY ERBYN 5PM AR DYDD GWENER, 30 
TACHWEDD 2018, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MATERION I'W TRAFOD

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â gofynion y 
Cod Ymddygiad.

Noder:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan 
fyddan nhw'n gadael.

PWYLLGOR TRWYDDEDU

YN GWEITHREDU YN UNOL Â'I 
SWYDDOGAETH O DAN

DDEDDF TRWYDDEDU 2003



2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN 
I'w nodi: Pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a chofrestru sydd 
ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu mewn modd sy'n 
anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn.

3. COFNODION 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu (yn gweithredu yn unol 
â'i swyddogaeth o dan ddeddf Trwyddedu 2003) a gynhaliwyd 11 Medi, 2018.

5 - 12
ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR, IECHYD Y CYHOEDD, AMDDIFFYN & 
CYMUNEDOL GWASANAETHAU 

4. ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF 
GAMBLO 2005 

13 - 58
5. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:- 

“Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd allan o 
ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i 
diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o 
Atodlen 12A o'r Ddeddf.”

ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR, IECHYD Y CYHOEDD, AMDDIFFYN & 
CYMUNEDOL GWASANAETHAU SY'N CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG 

6. TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD 
27.08.18 – 18.11.18
(i)  Trwyddedau Personol                                                                                                                                             
(ii) Trwyddedau Safle   

59 - 76
7. BUSNES BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion brys yng 
ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Materion Cyfathrebu a Phennaeth Dros Dro’r Gwasanaethau 
Llywodraethol



Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Trwyddedu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu
(Y Cynghorydd A Fox a Y Cynghorydd D Williams)
Y Cynghorydd S Bradwick, Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd E Webster, 
Y Cynghorydd T Williams, Y Cynghorydd L Jones, Y Cynghorydd W Lewis, 
Y Cynghorydd S Morgans, Y Cynghorydd A Cox and Y Cynghorydd P Howe

Paul Mee, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r 
Gymuned.
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Materion Cyfathrebu a Phennaeth Dros Dro’r 
Gwasanaethau Llywodraethol
Louise Davies, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd
Paul Nicholls, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol – Gwasanaethau
Gary Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Thrwyddedu
Alan Morgan, Swyddog Gorfodi Trwyddedu
Martyn Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol
Neil Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu



Tudalen wag



 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003 

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 11 Medi 2018 
am 4.30 pm ym Siambr y Cyngor, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, 

Tonypandy CF40 2XX. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:- 

 
Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick 

Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd E Webster 
Y Cynghorydd T Williams Y Cynghorydd L Jones 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans 
Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd P Howe 

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd 
Mr P Nicholls, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol – Gwasanaethau 

Mr G Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Thrwyddedu 
Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 

Mr N Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu 
PC Whittle - Heddlu De Cymru 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 

 
                                                       Y Cynghorydd R Lewis   

 
1   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

2   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn. 
 
 

 

3   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnod y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ebrill, 
2018 yn gofnod cywir o'r cyfarfod. 
 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 3



 

4   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 2005  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelwch y Cyhoedd adroddiad chwarterol i'r Pwyllgor. 
Roedd yn adroddiad ar faterion perthnasol o ran Deddf Trwyddedu 2003 a 
Deddf Gamblo 2005, ynghyd â materion ategol sy'n codi o gyfrifoldebau'r 
Pwyllgor.  
 
Adroddodd y bu cynnydd sylweddol yn nifer yr Hysbysiadau Achlysuron Dros 
Dro (TEN), a hynny'n bennaf oherwydd adeg y flwyddyn a'r cyfnod hir o dywydd 
braf. 
 
Cafodd yr aelodau wybod hefyd fod un cais wedi ei wrthwynebu yn ystod y 
cyfnod yma, sef Cwmdare Stores, ac un adolygiad wedi ei gyflwyno gan y 
Swyddfa Gartref, lle penderfynodd yr Aelodau ddiddymu'r drwydded.  
 
Adroddodd y swyddog am ganlyniad apêl a gafodd ei hystyried yn ystod y 
cyfnod, sef Domino's yn Nhrefforest, lle'r oedd yr apelydd wedi gwrthwynebu 
penderfyniad yr Is-bwyllgor Trwyddedu. Cafodd yr aelodau wybod fod yr apêl 
wedi'i chytuno allan o'r llys a bod y Drwydded wedi'i chaniatáu i'r apelydd ond 
gyda llai o oriau nag yn y cais gwreiddiol.  
 
Cyfeiriodd y swyddog yr Aelodau at adran 4.3 o'r adroddiad lle mae arolygiadau 
o eiddo a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Roedd yn bleser dysgu bod 89% o'r 
adeiladau a oedd wedi'u harolygu yn cydymffurfio'n fras o'i gymharu â'r 80% yn 
ystod y cyfnod adrodd blaenorol. 
 
Cafodd yr Aelodau wybod y bu cynnydd yn nifer y cwynion a dderbyniom yn 
ystod y cyfnod a bod y rhain yn tueddu i fod mewn perthynas â phroblemau sŵn 
o ganlyniad i'r tywydd braf. 
 
Cyflwynodd y Swyddog drosolwg i'r Pwyllgor o'r gwaith a gafodd ei gyflawni gan 
y carfanau Trwyddedu ar y cyd â charfanau Trwyddedu'r Heddlu ledled 
ardaloedd Cwm Rhondda, Cwm Cynon a Thaf-elái yn ystod y cyfnod. Siaradodd 
y swyddog am fentrau cadarnhaol sy wedi'u rhoi ar waith fel Operation Malpas 
yng Nghwm Rhondda a'r 'Ap Sŵn' yn ardal Taf-elái a oedd wedi gweld 
canlyniadau cadarnhaol. 
 
Dywedodd y Swyddog fod cyfarfodydd 'Pubwatch' yn cael eu mynychu'n 
rheolaidd ymhob ardal, ond gofynnodd a fyddai modd i Aelodau gynorthwyo i 
ymgysylltu â thrwyddedwyr yn ardaloedd Aberpennar ac Aberdâr gan fod 
presenoldeb wedi gostwng dros amser. 
 
Soniodd y swyddog am y problemau a gododd mewn perthynas â'r achlysur 
'Bounce Run' a oedd i'w gynnal ym Mharc Ynysangharad, Pontypridd. Eglurodd, 
oherwydd amryw faterion, doedd dim caniatâd i agor yr ardal drwyddedig ond 
cafodd yr Aelodau gadarnhad bod awdurdodau amrywiol wedi trafod ar ôl yr 
achlysur i sicrhau bod y materion hyn ddim yn codi yn y dyfodol. 
 
Cafodd aelodau eu cyfeirio at adran 4.5 o'r adroddiad lle mae'r wybodaeth 
ddiweddaraf am Bartneriaeth Alcohol Gymunedol Pontypridd (CAP) yn cael ei 
darparu. Yn dilyn cwestiynau, eglurodd y swyddog y byddai'r mentrau 
cadarnhaol yn cael eu monitro gan arolygon a thrwy weithio gydag ysgolion 
gyda'r nod o sicrhau eu bod yn dod yn brosiectau tymor hir ar gyfer y dyfodol. 
 
Cafodd yr Aelodau eu diweddaru ynglŷn â'r Gorchymyn Diogelu Mannau 

 

Tudalen 6



 

Cyhoeddus newydd a ddaeth i rym ar 1 Medi. Gofynnodd Aelodau gwestiynau 
am bwerau'r Gorchymyn, gyda'r swyddog yn cadarnhau bod canol trefi Aberdâr 
a Phontypridd bellach wedi'u diffinio fel parthau gwahardd sylweddau meddwol 
ond bod modd cymryd alcohol oddi wrth y cyhoedd mewn ardaloedd lleol eraill, 
os yw'r unigolion sy'n meddu arno'n achosi neu'n debygol o achosi ymddygiad 
gwrthgymdeithasol. Sicrhaodd y Swyddog yr Aelodau fod yr heddlu yn gwbl effro 
i hyn er mwyn gorfodi'r deddfau'n briodol ond os oedden nhw'n teimlo ei fod yn 
angenrheidiol, byddai modd darparu diweddariad. 
 
Siaradodd un Aelod am yr Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro a gofynnodd a 
fyddai modd i Aelodau Lleol gael rhybudd o flaen llaw o unrhyw achlysuron 
arwyddocaol a fyddai'n arwain at faterion sŵn i gymdogion. Esboniodd y 
swyddog, er nad oes gofyniad statudol i swyddogion ymgynghori ag Aelodau 
Lleol, roedd cyfle i adolygu prosesau. 
 
Yn dilyn cwestiynau gan y Pwyllgor, a'r ymatebion gan y swyddogion perthnasol, 
PENDERFYNWYD:- 

a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 
a;  

b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005. 
 
 

5   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:-  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 
 

 

6   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD 20.04.18 
- 26.08.18  
 

 

 Rhoddodd Pennaeth Diogelwch y Cyhoedd fanylion i'r Pwyllgor am drwyddedau 
a chofrestriadau a gafodd eu cyhoeddi yn ystod y cyfnod 20 Ebrill 2018 tan 26 
Awst 2018. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.55 pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



Tudalen wag



 

 

 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL LICENSING ACT 2003 

Minutes of the meeting of the Licensing Act 2003 meeting held on Tuesday, 11 September 2018 at 
4.30 pm at the Council Chamber, The Pavilions, Cambrian Park, Clydach Vale, Tonypandy, CF40 

2XX. 
 
 

County Borough Councillors - Licensing Act 2003 Members in attendance:- 
 

Councillor A Fox (Chair) 
 

Councillor D Williams Councillor S Bradwick 
Councillor S Powderhill Councillor E Webster 

Councillor T Williams Councillor L Jones 
Councillor W Lewis Councillor S Morgans 

Councillor A Cox Councillor P Howe 
 
 

Officers in attendance:- 
 

Ms L Davies, Head of Public Protection 
Mr P Nicholls, Head of Legal - Litigation, Planning & Environment, Community & Children's Services 

Mr G Black, Community Safety and Licensing Manager 
Mr M Owen, Assistant Licensing Manager 

Mr N Evans, Licensing Enforcement Officer 
PC Whittle - South Wales Police 

 
County Borough Councillors in attendance:- 

 
Councillor R Lewis 

 
1   DECLARATION OF INTEREST  

 
 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no declarations 
made pertaining to the agenda. 
 

 

2   HUMAN RIGHTS ACT 1997 AND CRIME AND DISORDER ACT  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Members determine the licensing and 
registration matters before them, they have a duty not to act in a manner that is 
incompatible with the convention on Human Rights and the Crime and Disorder 
Act. 
 

 

3   MINUTES  
 


[...]
so receive a £50 reward voucher from Sainsbury’s where they can 
spend this how they wish to benefit their youth club. 

If you are interested in entering the Pontypridd CAP Dragon’s Den Competition please complete 
the Project Proposal Form and submit your idea by no later than Friday October 12th.  Please email 

all submissions to Sarah Evans at Sarah.Evans3@RCTCBC.gov.uk

Pontypridd Community Alcohol Partnership – Dragon’s Den Competition

PROJECT PROPOSAL FORM 

Name of Youth Club

Project Proposal Outline 

In partnership with Sainsbury’s Pontypridd

Tudalen 56

mailto:Sarah.Evans3@rctcbc.gov.uk
http://www.communityalcoholpartnerships.co.uk/


APPENDIX 1B

Breakdown of Costs

Young People Presenting to the 
CAP Dragons :

Please email all submissions to Sarah Evans at Sarah.Evans3@RCTCBC.gov.uk by no later than 
Friday 12th October.

In partnership with Sainsbury’s Pontypridd

Tudalen 57

mailto:Sarah.Evans3@rctcbc.gov.uk


Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 59

Agendwm 6
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 61

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 67

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag


	Agenda
	3 Cofnodion
	Cofnodion

	4 Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005
	Appendix 1A
	Appendix 1B

	6 Trwyddedau a Chofrestriadau a gyhoeddwyd o dan ddarpariaeth pwerau dirprwyedig ar gyfer y cyfnod
	Part 2 - Personal licences - 27th Aug to 18th Nov 18
	Part 2 - Premises & Club approved apps




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR TRWYDDEDU 2003

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd   Dydd Mawrth, 4 Rhagfyr 2018 
am 4.30 pm ym Council Chamber, The Pavilions, Cambrian Park. Clydach Vale, Tonypandy, CF40 

2XX.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trwyddedu 2003 Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd)

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Bradwick
Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd E Webster

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd S Morgans
Y Cynghorydd P Howe

Swyddogion oedd yn bresennol

Ms L Davies, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd
Mr R Waters, Cyfarwyddwr Gwasanaeth -Priffyrdd a Gofal y Strydoedd
Mr P Nicholls, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol – Gwasanaethau

Mr G Black, Rheolwr Cymunedau Diogel a Thrwyddedu
Mr M Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol

Mr N Evans, Swyddog Gorfodi Trwyddedu

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

                                                         Y Cynghorydd R Lewis

7  Ymddiheuriadau am Absenoldeb 

Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol T. 
Williams, A. Cox ac L. Jones

8  Datgan Buddiant 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

9  Deddf Hawliau Dynol 1998 a'r Ddeddf Trosedd ac Anrhefn 

PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a 
chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r Ddeddf 
Trosedd ac Anhrefn.



10  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Medi, 
2018 yn rhai cywir.

11  Adolygiad o Ddeddf Trwyddedu 2003 ac o Ddeddf Gamblo 2005 

Cyflwynodd Pennaeth Diogelwch y Cyhoedd ei adroddiad chwarterol i'r Pwyllgor. 
Roedd yn adroddiad chwarterol ar faterion perthnasol o ran Deddf Trwyddedu 
2003 a Deddf Gamblo 2005, ynghyd â materion ategol sy'n codi o gyfrifoldebau'r 
Pwyllgor. 

Dywedwyd bod cynnydd sylweddol wedi bod yn nifer yr Hysbysiadau 
Digwyddiad Dros Dro (TEN). Roedd hyn yn bennaf oherwydd digwyddiadau a 
gynhaliwyd ar gyfer Calan Gaeaf, Noson Tân Gwyllt a digwyddiadau a 
gynlluniwyd ar gyfer adeg y Nadolig. Tynnodd y swyddog sylw hefyd at un safle 
a oedd wedi defnyddio Hysbysiad Digwyddiad Dros Dro i dreialu gwerthu alcohol 
mewn bar micro fragdy i brofi hyfywedd gwneud cais am Drwydded Safle.

Dysgodd yr aelodau fod un cais wedi ei herio, sef cais Clwb Platform 11, 
Pontypridd, lle penderfynodd Aelodau ganiatáu amrywio'r oriau gweithredu ar 
ddydd Gwener a dydd Sadwrn ond gwrthod caniatáu oriau masnachu 
ychwanegol ar ddydd Iau. Cafodd Aelodau wybod na chafodd unrhyw 
adolygiadau nac apeliadau eu cyflwyno ers yr adroddiad diwethaf.

Cyfeiriodd y swyddog yr Aelodau at adran 4.3 yr adroddiad lle mae arolygiadau 
o safleoedd a thor rheolau'n cael eu hamlinellu. Roedd yr Aelodau'n falch o 
glywed bod 89% o'r adeiladau a arolygwyd yn cydymffurfio ar y cyfan, o'i 
gymharu â 79% yn ystod yr un cyfnod yn 2017.

Cafodd Aelodau wybod bod nifer o gwynion wedi eu derbyn yn ystod y cyfnod, 
gyda'r rhan fwyaf ohonynt yn gysylltiedig â niwsans sŵn. Eglurwyd bod cynnydd 
yn nifer yr achosion honedig o werthu alcohol i bobl dan oed yn ystod y cyfnod, 
ond cafodd Aelodau sicrhad bod y rhain wedi cael blaenoriaeth er mwyn sicrhau 
bod yr Amcan Trwyddedu i 'Ddiogelu Plant rhag Niwed' yn parhau i gael ei 
fodloni. 

Cyflwynodd y swyddog drosolwg i'r Pwyllgor o'r gwaith a gafodd ei gyflawni gan 
y Garfan Trwyddedu ledled RhCT yn ystod y cyfnod. Roedd y swyddog yn falch 
o roi gwybod i Aelodau y bu cynnydd yn nifer y bobl sy'n mynychu cyfarfodydd 
'Pubwatch' ers y cyfnod diwethaf a bod cyfarfod newydd wedi'i sefydlu yng 
Nghlwb Hibernian y Gelli sy'n rhoi sylw i safleoedd trwyddedig o'r Pentre i 
Lwynypïa.

Soniodd y swyddog am gamau cadarnhaol sy wedi cael eu gwneud er mwyn 
annog pobl ifainc i beidio ag yfed alcohol. Dechreuodd y gwaith yma yn dilyn 
lansio Partneriaeth Alcohol Gymunedol Pontypridd yn llwyddiannus. Siaradodd y 
swyddog am y gystadleuaeth Dragons Den a gynhaliwyd yn ddiweddar mewn 
partneriaeth â Sainsbury's, Pontypridd a Charfan Partneriaeth Ymgysylltu 
Ieuenctid y Cyngor. Dywedodd y byddai'r cynlluniau llwyddiannus yn cael eu 
trafod mewn cyfarfod o'r Pwyllgor Trwyddedu yn y dyfodol. Roedd Aelodau 
hefyd yn falch o glywed bod y chwe pherson ifanc a oedd wedi cymryd rhan yn y 
cymhwyster Hyrwyddwr Iechyd Pobl Ifainc wedi llwyddo. 



Cafodd Aelodau eu diweddaru ynglŷn â'r Gorchymyn Gwarchod Mannau 
Cyhoeddus newydd a ddaeth i rym ar 1 Medi, 2018 a chawsant wybod bod naw 
o bobl wedi cael eu halcohol wedi'i gymryd oddi wrthyn nhw hyd yma ac wedi 
derbyn rhybuddion.

O ran y Datganiad o Egwyddorion diwygiedig, o dan ddarpariaethau Deddf 
Gamblo 2005, cafodd Aelodau eu hatgoffa bod y diwygiadau a gymeradwywyd 
gan y Pwyllgor Trwyddedu ar 11 Medi, 2018 wedi eu cymeradwyo gan y Cyngor 
ar 28 Tachwedd, 2018. 

Mynegodd un Aelod bryderon ynglŷn â defnyddio Hysbysiadau Digwyddiad Dros 
Dro i brofi hyfywedd gwneud cais am Drwydded Safle, sef y cais diweddar mewn 
perthynas â Platform 11, Pontypridd. Holodd yr Aelod a oedd swyddogion yn 
ymweld â safleoedd yn dilyn caniatáu amrywio oriau gweithredu i sicrhau nad 
oes cynnydd mewn ymddygiad gwrthgymdeithasol oherwydd bod rhagor o 
alcohol yn cael ei yfed. Sicrhaodd y swyddog yr Aelod bod y mwyafrif o'r 
Hysbysiadau Digwyddiad Dros Dro a dderbyniwyd yn rhai ar gyfer digwyddiadau 
cymunedol, ac nad oedd unrhyw duedd ar hyn o bryd o ran Safleoedd 
Trwyddedig yn defnyddio'r Hysbysiadau hyn fel ffordd o wneud cais i amrywio eu 
trwydded. Pwysleisiwyd i Aelodau y byddai pob cais yn cael ei drin yn ôl ei 
rinweddau ei hun. Yn dilyn y cais gan Platform 11, esboniodd y swyddog y 
byddai'r Garfan Trwyddedu yn ymweld â Digwyddiadau Dros Dro tebyg yn y 
dyfodol neu'n ymweld â'r safle y diwrnod wedyn i fonitro'r teledu cylch cyfyng. 
Byddan nhw'n gwneud hyn er mwyn sicrhau bod gyda nhw ddigon o dystiolaeth 
cyn i unrhyw gais gael ei gyflwyno i'r Is-bwyllgor Trwyddedu.

Mynegodd yr Aelod bryderon ynglŷn â defnyddio Hysbysiadau Digwyddiad Dros 
Dro ar gyfer achlysuron sy'n para tan oriau mân y bore mewn ardaloedd 
preswyl, gan ddweud y dylai Iechyd y Cyhoedd fod yn ymyrryd a chysylltu â'r 
Aelod Lleol. Esboniodd y swyddog fod digwyddiadau chwaraeon yn gynnar yn y 
bore ddim yn anarferol a'i bod hi'n anodd gwrthwynebu cais gan safle trwyddedig 
lle mae ymddygiad da wedi bod yn y gorffennol gan fod Canllawiau'r 
Hysbysiadau Digwyddiad Dros Dro yn dibynnu'n helaeth ar hanes cwynion.

Dywedodd un Aelod wrth swyddogion fod nifer o gwynion wedi'u derbyn mewn 
perthynas â gwerthu alcohol dan oed mewn tafarn yn Aberdâr, a chytunodd y 
swyddogion i ymchwilio.

PENDERFYNWYD:-
a) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Trwyddedu 2003 

a; 
b) Nodi cynnwys yr adroddiad mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005.

12  Trafod cadarnhau'r cynnig isod yn Benderfyniad:- 

PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r 
cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y 
byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 
13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.



13  Trwyddedau a Chofrestriadau a gyhoeddwyd o dan ddarpariaeth pwerau 
dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 27.08.18 - 18.11.18 

Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd fanylion i'r Pwyllgor am drwyddedau a 
chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod o 27 Awst, 2018 tan 18 
Tachwedd, 2018.

Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.55 pm Y Cynghorydd A Fox
Cadeirydd.


